

OSTATNIE WIADOMOSCI

Przebiegata miesięczna

2.10 z odb. do domu

2.40 z odb. w Adm.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VII.

Kraków, Niedziela 14 listopada 1937 r.

Nr. 316

„Dziś książka - jutro karabin“

Zbratanie młodzieży z Armią w dniu Święta Niepodległości



Moment złożenia w Belwederze hołdu Cieniom Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego przez dziedzica buławę — Marszałka Śmigłego Rydza.



Fragment z defilady organizacji młodzieżowych ze sztandarami przed Naczelnym Wodzem.



Fragmenty ze wspaniałej defilady wszystkich jednostek armii i organizacji młodzieżowych w dniu Święta Niepodległości przed Marszałkiem Śmigłym-Rydzem na placu na Rozdrożu, mianowicie defilada broni pancernej i młodzieży szkolnej.



Moment przypinania przez Marszałka Śmigłego Rydza na sztan-dardzie wileńskiego pułku artylerii krzyża „Virtuti Militari”. Przy sztandarze widzimy Panią Marszałkową Piłsudską, zaś obok na prawo Pana Prezydenta R.P.



Tysięczne rzesze Warszawy, defilujące w kierunku Belwederu, dla oddania hołdu Marszałkowi Piłsudskiemu, przed domem przy ul. Moniuszki Nr. 2, w którym w 1918 r. mieszkał po swym powrocie z Magdeburga Marszałek Piłsudski.

11 Listopada momentem zwrotnym dla O.Z.N. konsolidacji i sytuacji politycznej kraju

W tegorocznych uroczystościach Święta Niepodległości 11 Listopada w Warszawie wzięły udział wszyscy z innymi organizacjami młodzieży: Towarzystwo Uniwersytetów Robotniczych, znajdujące się pod wszechwładnym wpływem C. K. W. P. S. i Związek Młodzieży Wiochowej „Wiocha”, współpracujący ściśle ze Stronnictwem Ludowym.

Znamienny to fakt, że dwie najwładzniejsze i najsilniejsze organizacje młodzieży epieczynnej znalazły się w pochodzie i dotrzymywały kroku Armii Polskiej, młodzieży spod innych znaków i różnym polskim organizacjom społecznym.

Przypuszczać należy, że TUR i WIOCHA nie zrobiły tego li tylko z własnej woli, ale za wiedzą i zgodą odpowiedzialnych organizacyj starszego społeczeństwa tj. CKWPS i Stronnictwa Ludowego.

Miał więc słuszną Marszałek Śmigły-Rydz, mówiąc swego czasu, że wspaniałym pionem ideologicznym dla wszystkich Polaków i polskich organizacji społeczno-politycznych powinno być utrzymanie niepodległości — obrona Państwa.

We wspólnych uroczystościach 11 Listopada nie wzięły udziału Młodzież Wszechpolska (Akademicka) i Młodzi Stronnictwa Narodowego w Warszawie, Poznaniu, Krakowie, Radomiu, Częstochowie i w wielu innych miastach.

Jest to również charakterystyczny fakt. Dowodzi on, że osobiste niechęci, antagonizm w stosunku do obozu rządzącego i dawne waśnie polityczne nie przeszkadzały się.

Istnieją one, niestety, nadal silnie w sferach narodowej działalności. Tak silnie, że ustawa ustalona Święta Niepodległości nie mogło wyrównać tych różnic.

Jaka wobec takiego stanu rzeczy wywodziła się sytuacja?

Obóz rządzący i OZN wyciągnęli ku wszystkim rękę do współpracy, prawie wszyscy tę rękę przyjęli, z wyjątkiem narodowej demokracji.

Z tego OZN chcą nie chcą będzie musiał wyciągnąć odpowiedzialne konsekwencje. Jakże?

Nie trudno zgodzić OZN będzie musiał ustosunkować się krytycznie do narodowej demokracji i niejako wyłączyć ją z akcji w kierunku skonsolidowania społeczeństwa polskiego.

Dzięki temu OZN organizować będzie centrum z odchyleniem lewym. Przyspieszą to u-

grupowania legionowo-pecwiackie i demokratyczne, które wciągają się do współdziałania z OZN.

Nie jesteśmy skłonni do pochopnego wyciągnięcia jeszcze dalej idących wniosków, że w pewnym momencie historycznym nastąpić organizacyjno powiązanie się OZN z PPS i Stronnictwem Ludowym. Niemniej jednak między tymi ugrupowaniami może nastąpić porozumienie i współdziałanie takie i w innych dziedzinach nie tylko w zakresie zagadnień obrony kraju.

W każdym razie już obecnie

OZN i PPS CKW i Stronnictwo Ludowe obowiązują „dobre stosunki sąsiedzkie”. Wzajemne uznanie i szacunek. A to już bardzo dużo. W taktyce często oznacza to współdziałanie.

Dlatego też dzień 11 Listopada jest — naszym zdaniem — momentem zwrotnym. Odczućmy to w niedługiej przyszłości. Mimo woli nasuwa się tutaj na pamięć słynna zasada taktyczna Napoleona: „Mazzerować oddzielnie, ale bić razem!”

Dotyczy to wrogów zewnętrznych i wewnętrznych. Oczywiście nie w dosłownym znaczeniu.

Bitwa policji z bandytami

Rany odniosło 2 policjantów i bandyta

Po dokonanych przed kilku dniami zabójstwie na ul. Starowisłnej w Krakowie przedownika służby śledczej Policji Państwowej sp. Władysława Junki, władze policyjne zarządziły energiczny pościg za bandytami.

Ustalono, że zabójstwa dopuścili się poszukiwani przez policję województwa śląskiego za popełnione na terenie tego województwa zbrodnie — dwaj bandyci: Władysław Sporzyński i Nikofor Maruszczyk.

W dniu 11 listopada ustalono, że poszukiwani bandyci znajdują się na terenie gminy Stryśza wa pow. wadowickiego. Dla po-

mocy w pościgu za bandytami wysłano z Krakowa auto policyjne z szeregowymi policji w pancierzach.

O godz. 16.30 jeden z patroli policyjnych na skrajcu drogi w wsi Stryśzawa Dolna pow. wadowickiego narażał na obydwo bandytów, którzy na widok zbliżającej się policji otworzyli do niej ogień z rewolwerów.

W czasie strzelaniny dwaj posterunkowi Policji Państwowej z posterunku Węgrzyce pow. wadowickiego Jakubowski i Kazimierz Tumilewicz odnieśli postrzały klatki piersiwej.

W dalszej jednak akcji patroli policyjnych, dowodzonych przez komisarza Leśniewskiego, komendanta powiatowego w Wadowicach — został ranny jeden z bandytów Władysław Sporzyński, trafiony w szyję i rękę. Ciężko rannego bandytę odwieziono do szpitala powiatowego w Wadowicach, rannych zaś policjantów na oddział chirurgiczny do szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Za zbiegłym drugim bandytą Nikoforem Maruszczyką trwa dalszy pościg i policja jest już na śladzie groźnego bandyty.

Bestialska zbrodnia kobiety

Zamordowała męża podczas snu

Sąd przysięgłych w Rzeszowie rozpatrywał sprawę 29-letniej Marii Rutyny i 70-letniej Agnieszki Zajac, oskarżonych o zabójstwo Władysława Rutyny.

Zbrodnia została wykryta w sposób następujący:

W sierpniu b. r. komendant posterunku policyjnego w Gębowie otrzymał list anonimowy, którego autor donosił, że Maria Rutyna za namową i przy pomocy matki Agnieszki Zajac zabiła swego męża Władysława Rutynę. Na skutek tego doniesienia obie kobiety przesłuchano. Żadna nie przyznała się jednak do winy, twierdząc, że Rutyna udał się do Sandomierza. Podczas drugiego przesłuchania Agnieszka Zajac zeznała, że córka zabiła męża, zadając mu kilka strasznych ciosów siekierą podczas snu. Po dokonaniu zbrodni zwłoki wyniosła do szopy, gdzie je zakopała.

Gdy władze znalazły zwłoki w szopie, Maria Rutynowa przyznała się do winy. Na swe usprawiedliwienie podała, że zabiła męża dlatego, że źle ją traktował, nie dawał na utrzymanie, a zarobione pieniądze przepijał.

W toku rozprawy sądowej wyszło na jaw, że Władysław Ru-

tyna był uczciwym, spokojnym człowiekiem i rzadko kiedy zagląda do kieliszka. Pożycie jego małżeńskie nie było zbyt dobre. Często żalił się sąsiadom, że żona i teściowa uwzięły się na niego, żywiąc nieuzasadnioną

OSIĄGNIJ TE
FASCYNUJĄCO
PIĘKNĄ
CERĘ



Mężczyźni nie znoszą brzydszego błyszczącego nosa i tłustej, świecącej skóry u kobiet. Rozszerz one pory wydzielają wilgoć i oleisty tłuszcz. Łączą się one z pudrem, tworząc drobne, twarde cząstki, które przenikają do porów, drażnią je i jeszcze bardziej rozszerzają. W ten sposób tworzy się błędne koło. Wystosuj natychmiast Puder Tokalon nieprzemalczalny, speparowany według oryginalnego, francuskiego przepisu znakomitego, paryskiego Puderu Tokalon. Posyp palącym pudrem zaraz go w wodzie, a po wyjęciu nastąpi niepodzielna — palce i puder będą suche. Puder Tokalon zawiera Fiankę Kremową. Przylega on pomimo deszczu, kąpieli morskiej lub pocenia się i podczas tańca w najbardziej dusznej sali. Cudowne nowe odzieni nadają cerze fascynującą piękny wygląd, dotychczas niespotykany. Panom odzieni te podobają się niezwykle. Zlewają się one tak bardzo z karnacją ciała, że trudno osądzić, czy wogóle puder został zastosowany. Niezależnie od tego, że nowe te odzieni są znacznie droższe w fabrykacji, cena pudru Tokalon pozostaje bez zmiany.

złość. Wyraził nawet pewnego razu przypuszczenie, iż obie kobiety chcą go zgładzić. Po przedłużaniu świadków i po przemówieniu stron trybunał na podstawie werdyktu sądu przysięgłych skazał Marię Rutynę na 8 lat więzienia, a Zajacową uniewinnił.

Który z 2 braci zawinił? Zagadkowa sprawa w sądzie

W warszawskim Sądzie Okręgowym była wczoraj rozpatrywana zagadkowa sprawa 20-letniej Lejby Rubinsteina, członka biblioteki żydowskiej im. Perca oskarżonego o działalność komunistyczną.

Rubinsteina został aresztowany przypadkowo na ulicy w pochodzie, z którego padały okrzyki antypaństwowe.

Na widok policjanta uczestnicy pochodu rzucili się do ucieczki. Zastrzymano tylko idącego na końcu Rubinsteina.

W toku śledztwa wynikła wątpliwość czy zatrzymany jest 20-letnim Lejbą Rubinsteinem, czy też jest to jego młodszy brat, 17-letni Chaskiel. Kiedy pokazano rodzicom fotografię zatrzymanego, nie mogli oni rozstrzygnąć, do którego z dwu synów ona należy.

Na wczorajszą rozprawę sprawozdano obydwo braci, Lejbę i Chaskiela, w celu ustalenia, który z nich został zatrzymany przez policję. Obaj bracia są bardzo podobni do siebie.

z Poznania o godz. 6.20 rano obok zaporę biletowej".

Autor kartki pisał, że złamał nogę i wobec tego nie należy go oczekiwać.

Zdawaćby się mogło, że nie sposób doręczyć adresatowi kartkę. Dyrekcja poczty katowickiej postanowiła jednak uczynić to, czego od niej wymagał autor kartki. Wysłano na dworzec listonosza, który o oznaczonej porze znalazł się przy zaporze biletowej i przez kilka minut wykrzykiwał nazwisko adresata. W końcu ten się odezwał i odebrał od listonosza kartkę.

wysłania. Jeśli się weźmie pod uwagę okoliczność, że zazwyczaj od chwili nadania do doręczenia zwykłej depeszy w kraju mija kilka godzin, to podany przez nas wypadek należy uznać za niezwykle rekordowy wyczyn.

Drugi wypadek jest niemniej ciekawy. Poczta w Katowicach otrzymała kartę pocztową adresowaną w następujący sposób: „Wielmożny Pan Józef Drawko, Katowice”, a dalej była uwaga: będzie oczekiwał w holu Dworca Głównego na pociąg pospieszny przyjeżdżający

Awantura w pociągu

Pasażer chciał poczęstować papierosem arszantanta

Niezwykłe zajście rozegrało się w pociągu kursującym na linii Warszawa — Radymin.

W jednym z przedziałów siedział plutonowy żandarmerii Ciszewski, konwojując aresztowanego strzelca, Czajkowskiego.

W sąsiedziwie wojskowych miejsce zajmował pracownik Zakładów Lotniczych, Władysław Laskowski. W pewnym momencie Laskowski zwrócił się do aresztanta, częstując go papierosem. Na to plutonowy Ciszewski zwrócił uwagę pasażerowi, że aresztantowi nie wolno palić ani prowadzić rozmów z cywilami.

Uwaga ta nie uspokoiła Laskowskiego. Nadal nalegał on na strzelca Czajkowskiego, aby zapalił papierosa i obsypał konwojenta stękiem obelg. Wojowni-

czy pasażer wyjął legitymację i wygrażał się, że „nauczy” plutonowego, z kim ma do czynienia.

Od słów Laskowski przeszedł do czynów. Zaczęła się szarpanina, podczas której pasażer zerwał plutonowemu medal odznaczenia za waleczność.

Zajście zlikwidowała policja i w rezultacie Laskowski stanął przed Sądem Okręgowym w Warszawie pod zarzutem znieważenia plut. żandarmerii w czasie pełnienia przez niego służby.

Laskowski ze skruchą przyznał się do winy i wyznał, że w czasie awantury był podchmielony.

Sąd skazał Laskowskiego na 6 miesięcy więzienia z zawieszaniem kary.

Transmisja z łodzi podwodnej

Donosie próby inżynierów amerykańskich

NOWY JORK. — Inżynierowie National Broadcasting Company dokonali ciekawych prób transmisji radiowej z zanurzonej łodzi podwodnej do rządowej bazy łodzi podwodnych w New London u wybrzeży stanu Connecticut, na odległość 16 kilometrów.

Głosy oficerów załogi łodzi były doskonale słyszane w New London. Dotychczasowe próby łączności drogą radiową z ło-

dzi podwodnej odbywały się w ten sposób, że zanurzona łódź połączona była kablem telefonicznym ze statkiem na powierzchni, który transmitował daleki głos przez radio.

Tym razem cała radiostacja nadawcza umieszczona była w głębinach morskich.

Niezwykła sprawność poczty polskiej

Rekord osiągnęła dyrekcja w Katowicach

Poczta polska jest znana ze swej sprawności. Niejednokrotnie słyszeliśmy o wypadkach, gdy poczta pokonywując wielkie trudności, spowodowane najczęściej niedokładnym podaniem adresu, lub zupełnym brakiem danych o miejscu zamieszkania adresata, doręczała mu list. Ostatnio w Katowicach za notowano znów dwa ciekawe wypadki, które świadczą wymownie jak doskonale pracuje u nas poczta.

Radiodepesza nadana w Nowym Jorku została doręczona adresatowi w Katowicach po 15 minutach od momentu jej

Papieraj „Białe Krzyż”

Wesoły kącik W tramwaju

Człowiek jadący tramwajem jest narażony na rozmaite przykrości. Na uduszenie w ułku, na pociąganie z powodu przeciągów, a co najgorsze, na wysłuchanie rozmów współpasażerów.

Pan Zygmunt jechał tramwajem w towarzystwie swej nauczycielki. Żeby ją uchronić przed uduszeniem w ułku, ułkował ją wygodnie przy sobie, żeby ją uchronić przed przeciągami, pilnował, żeby drzwi były zamknięte i wreszcie, żeby ją uchronić przed słuchaniem nieodpowiednich rozmów, nasłuchiwał uważnie co decydowało mówią.

Na wieś a wieś młodej pary siedziało dwóch sarszyca panów z pakunoczkami, w których, jak wynikało z rozmowy każdy miał mydło i rękawik. Obydwaj jechali do zakładu kąpielowego.

— Uważasz pan — tłumaczył jeden z nich. — Kapać się i kapać to różnica. Wejść do wanny na wariata, raz dwa mydłem się posmarować i potem wychłapać, to na nic! Kapać się trzeba systematycznie!

— Ja, uważa pan, najpierw porządnie się w gorącej wodzie wymoczę i dopiero potem zacznę mydlić. Więc najpierw szuję namydło, potem ręce, klatkę piersiową, plecy, potem brzuch uczelwie namydło, potem...

Pan Zygmunt chrząknął przez rękawicę, żeby zagłuszyć dalsze słowa i groźnie spojrzał na sąsiada.

— Proszę w tej chwili przestać się mydlić! Nie widzi pan, że kobieta siedzi?

Starczy pan spojrzeć pogardliwie na nerwowego młodzieńca.

— Nie do pana mówię i proszę się nie wtrącać!

Po czym spokojnie zaczął dalej tłumaczyć swemu towarzyszowi.

— A jak, uważa pan, już się namydło, to dopiero gąbką zaczęte spłukiwać. Najpierw szuję, potem klatkę piersiową, potem brzuch, potem...

Nerwy pana Zygmunta nie wytrzymały. Zerwał się z ławki.

— Paniel — ryknął. — Jeżeli pan w tej chwili nie przestanie tej kąpieli, to nie odpowiadam za siebie!

Starczy pan zmarzczyć czoło, pogardliwym wzrokiem zmierzył pana Zygmunta i zwrócił się do swego towarzysza.

— Panie Kwapiszewskil! Chodź pan na platformę. Tu się ludzie kąpeli boją.

A po chwili, już na platformie tłumaczył podniesionym głosem konduktorowi.

— Widzisz pan, jak dzisiaj wygląda młodzież? Ja, paniel, opowiadam koledek, jak się trzeba kapać, a taki młodzieńiak, zamiast słuchać uważnie i się uczyć, z pyskiem na mnie wyjeżdża! M-dla i wody się boi! I co ja, paniel, szanowny do brzuska dojadę, to on mi przerywa. Nawet mi nóg nie dał wymoczyć.

Napoleon Sadek

Fotografować można każdym aparatem, ale skutecznie i niezawodnie tylko dobranym indywidualnie w źródle fotonowym

FOTORIS

Warszawa, Marszałkowska 125, tel. 279-10 i 539-13

Straszliwa katastrofa w Japonii

Zbocze góry obsunęło się, zasypując osiedle fabryczne

TOKIO. — Wielkie przysięgnięcie w całej Japonii wywołała olbrzymia katastrofa, która wydarzyła się w prefekturze Gumma.

Zbocze góry Kenaszi (2023 metrów) obsunęło się, zasypując osiedle fabryczne, położone u stóp góry. Zwały ziemi zasypały budynek dyrekcji oraz bu-

dynki fabryczne kopalni siarki i 54 domy, w których zamieszkiwali górnicy.

Rozmiarów katastrofy na razie nie podobna ustalić. Według

prawdopodobnych obliczeń, zaspanych zostało ok. 300 górników i urzędników.

Grozę sytuacji zwiększał fakt iż jednocześnie z obsypywaniem się ziemi wybuchła siarka oraz skład materiałów wybuchowych, używanych w kopalni.

1500 s'rażaków wezwano na pomoc. Przeszukują oni zwały ziemi, szukając zabitych i rannych. Akcją ratunkową utrudniają obfite opady śnieżne, oraz fakt, iż osiedle fabryczne znajduje się w odległej miejscowości.

Trujące wyziewy siarki utrudniają dostęp ratownikom. Zachodzi obawa, iż zwały ziemne zasypały budynek szkolny, gdzie znajduje się kilkaset dzieci.

Brazylia faszystowska

Pierwsze państwo totalitarne w Ameryce Południowej

BUENOS AIRES. Prasa argentyńska donosi, że w Brazylii wprowadzona została surowa cenzura i że aresztowano przedstawiciela jednej z agencji zagranicznych za przeciwnie do Stanów Zjednoczonych zabronionych wiadomości.

Dziennik „Razon” wyraża przekonanie, że stanowisko prezydenta Brazylii Vargasa poddyktowane zostało przez jego coraz bardziej wykonywanym komunizm na kółka intelektualne, a nawet handlowe Brazylii.

„Móvilas Confesso” pismo, zorganizowane państwa totalitarnego w Ameryce Południowej stworza powstanie parapsychiczny dla przyszłości kontynentu amerykańskiego. Jest przeciwnie do Brazylii faszystowskiej.

Wobec góry Kenaszi (2023 metrów) obsunęło się, zasypując osiedle fabryczne, położone u stóp góry. Zwały ziemi zasypały budynek dyrekcji oraz bu-

dynki fabryczne kopalni siarki i 54 domy, w których zamieszkiwali górnicy. Rozmiarów katastrofy na razie nie podobna ustalić. Według

prawdopodobnych obliczeń, zaspanych zostało ok. 300 górników i urzędników. Grozę sytuacji zwiększał fakt iż jednocześnie z obsypywaniem się ziemi wybuchła siarka oraz skład materiałów wybuchowych, używanych w kopalni.

1500 s'rażaków wezwano na pomoc. Przeszukują oni zwały ziemi, szukając zabitych i rannych. Akcją ratunkową utrudniają obfite opady śnieżne, oraz fakt, iż osiedle fabryczne znajduje się w odległej miejscowości. Trujące wyziewy siarki utrudniają dostęp ratownikom. Zachodzi obawa, iż zwały ziemne zasypały budynek szkolny, gdzie znajduje się kilkaset dzieci.

Nowy ustrój jest faszystowski.

Gwałtowny atak wojsk rządowych

W mieście zostało 500 zabitych i 1000 rannych

SAN SEBASTIAN. — W ciągu ostatnich 24 godzin wojska rządowe podjęły bardzo gwałtowny atak na pozycje, zdobyte przez powstańców w pierwszych dniach listopada, na północ, południe i wschód od Sabin Amigo.

Po dłuższym przygotowaniu artyleryjskim oddziały rządowe zatakowały wzgórze 1100, obsadzane wojska powstańcze

granatami ręcznymi. Powstańcy pozwolili nieprzyjacielowi zbliżyć się do swych pozycji, po czym ołowili gęsy ogień.

Atak wojsk rządowych został całkowicie odparty, a linie powstańcze nie uległy żadnej zmianie. Straty Katalończyków obliczane są na 500 zabitych i 1000 rannych.

GIEŁDA

Wawizy: Holandia 292.60; Berlin 212.97; Londyn 25.34; Nowy Jork 5.22; Paryż 17.93; Praga 13.56; Zarych 122.00; Madryt 113.00; Moskwa 113.00. Papier: procentowy 3% pół. prem. 72.00; 3% pół. prem. 73.00; seria I-sj em. 93.00; 4% pół. prem. 73.00; 5% 59.50. Akcje: Bank Polski 105.75 — 107.75; Węgiel 24.25; L'poc 51.25 — 52.25; Orlowice 43.50 — 43.75; Starobrowa 31.00 — 32.75. Tendencja dla dziewięciu sektorów, dla papierów państwowych i dla akcji nieco mocniejsza.

RADIO

SOECTA, 13 LISTOPADA 6.15 „Kiedy ranne”. 6.20 Główna. 6.30 Muzyka. 7.00 Dźwięki poranny 7.15 Muzyka. 8.00 Audycja dla szkół. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Utwory chrześcijańskie. 11.57 Sygnal czasu. 12.03 Audycja dla szkół. 15.15 Transmisja z otwarcia Ogólnopolskiego Kongresu Chrześcijańskiego Kupiectwa. 15.45 Teatr Wyobraźni: słuchowisko dla dzieci pt. „Wesołe lalki”. 16.15 Wojskowa Orkiestra Reprezentacyjna. 16.50 Nasz program. 17.00 „Artur Grotger — opowieść biograficzna”. 17.15 „Od Aten do Bayreuth” (ciągł. z dziejów opery). 17.50 O ideał wychowawczy polskiej młodzieży — przemówienie Włodawy Świątko do Michała Grażyńskiego. 18.05 Władomocni sportowa. 18.10 Pogadanka społeczna. 18.15 Piosenki. 18.30 Program na jutro. 18.35 Audycja dla szkół. 19.00 Audycja dla Polaków za granicą. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Muzyka ludzka i taneczna. 21.45 „Kłopoty” — skom. 22.00 Koncert rozrywkowy. 22.50 Ostatnie wiadomości.

WARSZAWA II 13.00 Z twórczości operowej Musorgskiego i Rimski-Korsakowa. 14.00 Piosenki. 14.05 Program na jutro. 14.10 Koncert rozrywkowy. 15.15 Pogadanka aktualna. 15.25 Koncert popołudniowy. 18.00 Recital fortepianowy. 19.50 Muzyka ludzka i taneczna. 20.00 Koncert rozrywkowy. 22.00 Muzyka taneczna.

Samolot do przewozu 100 pasażerów

buduje obecnie Ameryka

BALTIMORE. Donoszą, iż niebawem wypuszczony zostanie nowy samolot transportowy o wiele większy od samolotu „Clippers”.

Samolot ten będzie mógł przewozić 100 pasażerów. Zasięg jego pozwoli przebyć Pacyfik bez lądowania, a nawet od-

być podróż ze Stanów Zjednoczonych i z powrotem.

Gen. Tomczak zmarł

BIAŁOGRÓD. — Agencja A-wala donosi, że gen. Tomczak zmarł na skutek ran, jakie zadał sobie, popełniając zamach samobójczy.

Władze celne zawsze zwyciężają

Paszport zagraniczny na zabawę taneczną

W małym miasteczku pod Bratysławą (Czechosłowacja) leżącym nad Dunajem mieszkał pewien emerytowany oficer angielski.

Przez dłuższy czas namyślał się on nad tym, w jaki sposób może najlepiej wykorzystać swoje małe mienie. Tak długo myślał, aż w końcu znalazł sposób: postanowił założyć elegancki dancing.

W tym celu nabył stary niezdatny do użytku statek, urządził tam restaurację, salę taneczną, bar itp. przeobrażając statek w luksusowy, pływający dancing.

W krótkim czasie statek stał się najbardziej ulubionym miejscem rozrywkowym okolicznej młodzieży. Pewnego dnia jednak mimo zapowiedzianych nowych atrakcji nikt nie przyszedł na pokład statku, ani goście, ani nawet muzykanci.

Jeszcze tego samego dnia Anglik dowiedział się o przywróceniu tego niezwykłego zjawiska. Emerytowany oficer nie

chciał płacić podatków. Twierdził, że jest cudzoziemcem i że statek znajduje się na tym odcinku Dunaju, który według traktatu pokojowego został uznany za międzynarodowy.

Władze przyznały wyprawdzie słuszność Anglikowi, ale znalazły sposób na to, aby zapłacił podatek. Z tego względu, że statek znajdował się na terytorium międzynarodowym, ten co chciał się na niego dostać, musiał posiadać paszport zagraniczny.

Gdy na miejsce pojawiły się

plakaty zapowiadające wielką zabawę z atrakcjami na statku i gdy tłumy ruszyły w stronę rzeki, na granicy miasta natknęły się na dwóch urzędników celnych, żądających okazania paszportów zagranicznych. Ponieważ nikt nie miał przy sobie tego rodzaju dokumentu, musiano zawrócić.

Anglik widząc, że nie da sobie rady z władzami podatkowymi, następnego dnia uiszczył podatek i obecnie na jego pływającym dancingu znów jest pełno gości.

Zarobki robotnicze w Sowietach

rosły miesiąc prądu na 1 metr sukna

„Kosmołska Prawda” z dn. 20 października donosi, że w związku z uroczystym obchodem 20-lecia rewolucji październikowej w sklepach moskiewskich panuje wielki ruch. Kupuje się na wyciąg gotowych ubrań i materiałów.

Przy tej okazji dziennik podaje ceny materiałów: metr

bosłonu na garnitur męski 200 rubli; metr materiału na palto damskie — 300 rubli. Dziennik twierdzi przy tym, że materiały są wyśokiej jakości.

Niech i tak będzie. Lecz wynika z tego, że robotnik sowiecki, zarabiający przeciętnie 150—200 rubli, będzie cały miesiąc... za metr sukna.

DZIEŃ ZAPŁATY

TADEUSZ RYS

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,
MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU

Ranny coraz gorzej się czuł. Z jego pojedynczo, jak w gorączce rzucanych słów zrozumiała Tania, że znajduje się blisko Siedlec.

Droga przejeżdżał chłop z żoną. Jechali do miasta na targ. Po dłuższej namowie zgodził się zabrać rannego ze sobą.

Dniało. Na wschodzie ukazał się różowy pas, który zataczał coraz szersze kręgi.

Z daleka zauważyła Tania kilka kominów, które wystawały nad dachami poszczególnych domów. Były to Siedlce.

— Wiesz ojczu, mnie się zdaje, że od razu przy wjeździe na szerokiej ulicy mieszka doktor — odezwała się chłopka.

Ranny leżał nieprzytomnie na wozie i cicho jęczał. Przy świetle można było dokładnie obejrzeć zmasakrowaną twarz.

Nie sposób było różnić jakiegokolwiek szczegółów rysów. Ta maska przypominała tylko twarz ludzką. Chłopka przeżegnała się, zakłamała ręce:

— Jezu, Marial! Kto go tak obrobił? — pytała się, coraz więcej wystraszona.

— Kto może wiedzieć — mruknęła Tania.

— On jest nieprzytomny?

— Tak...

— To na pewno „przyjaciele” tak go uraczyli — odezwał się z wielo znaczącą miną chłop. — Na pewno spór poszedł o kobiety, albo o pieniądze.

Tania milczała. Cóż mogła tym ludziom powiedzieć? Czy mogła im opowiedzieć przebieg tej rozmowy, której świadkiem była w nocy? Chłop by się na pewno przestraszył i od razu zrzucił rannego z wozu...

Kiedy fura wjechała do miasta, był już jasny dzień.

Przechodnie, śpieszący do pracy, spoglądali z ciekawym wzrokiem na wóz, gdzie leżał zmasakrowany mężczyzna.

— To się może źle dla nas skończyć — odezwała się znowu chłopka, zaniepokojona zainteresowaniem się przechodniów. Wszyscy patrzą na wóz... — Jeszcze policjant jaki nadejdzie...

Tania była również niespokojna. Bała się o to, że przechodzący strażnik zatrzyma furę i zapyta się o tego tak strasznie poranionego człowieka.

— Tu wisi szyldek jakiegoś lekarza — wskazała chłopka.

Furmanka zatrzymała się. Wokoło gromadzili się gapię.

Chłop zeskoczył prędko z furmanki i z pomocą Tani (chłopka została na wozie celem przypilnowania produktów) zaczął wncić nieprzytomnego do mieszkania lekarza.

Ludzie, których zbierało się coraz więcej, rozpytywali się:

— Co to, zabity? Kto to jest?

— Żyje jeszcze?

— Co za zmasakrowana twarz!

— Skąd go pani tu wiezie?

— To jest na pewno ofiara jakiejś bójki — domyślał się inny.

Chłop trzymał rannego, a Tania pospieszyła do drzwi, by zadzwonić do mieszkania lekarza.

Na drzwiach wisiał metalowy szyldek:

„Doktor medycyny, Ksawery Borowski, chirurg”

Tania z trudem trzymała się na nogach. Dobeć całą nie jadła. Głód przyprawiał ją o zawrót głowy. Kiedy zadzwoniła, musiała się uchwycić klamki, by nie upaść.

Drzwi otworzyła młoda dziewczyna o pięknych oczach. Spojrzała na poszarpaną twarz chorego wystraszonym wzrokiem.

— Czy pan doktor jest w domu? — zapytała się Tania.

Tak...

Tania odwróciła się, by zanieść nieszczęśliwego do mieszkania, ale chłop obok już nie było...

— Co się stało z tym człowiekiem? — zapytała się dziewczę.

— Pobili go strasznie... Proszę panią, niech mi pani pomoże wnieść tego człowieka do mieszkania... Tania była zaskoczona nagłym zniknięciem chłopca. Przykro jej było prosić nieznaną o pomoc.

— Zdaje się, że tu był jeszcze ktoś z panią — dziewczyna patrzyła na Tanię zdziwionym wzrokiem — Gdzie się podział ten człowiek?...

To był chłop, który zaoferował mi swą pomoc przy wnoszeniu.

Dziewczyna, która była najprawdopodobniej służącą lekarza, pomogła Tani wnieść nieprzytomnego, ciężko oddychającego człowieka do mieszkania i ułożyła go na ceratowej kanapie.

Po chwili ukazał się lekarz.

Był to człowiek lat czterdziestu, o subtelnych rysach twarzy i pogodnym, dobrotliwym spojrzeniu. Piękne jasno blond włosy spadały mu za każdym poruszeniem głowy na czoło.

Spojrzał na rannego, następnie na Tanię i zapytał:

— Co się stało z tym człowiekiem? Kto go tak nieludzko pobił?

Tania nie odpowiedziała od razu. Spojrzała na służącą, jakby chciała dać lekarzowi do zrozumienia, że nie może w obecności osób trzecich mówić o tym.

Dziewczyna zrozumiała o co chodzi i wyszła z pokoju.

— Co się temu człowiekowi stało? — Zapytał się raz jeszcze doktor — Czy pani jest żoną tego człowieka?

— Nie... — powiedziała cicho Tania. — Spotkałam tego człowieka w lesie... wołał pomocy... przejeżdżający chłop zlitował się nad nim i zawiózł go do miasta...

Nieszczęśliwa ofiara carskiego bestialstwa zaczęła rzezić. Na ustach ukazała się brązowa piana. Lekarz zbliżył się do niego i ujął go za rękę. Badał tętno.

Spoważniał. Na czole jego ukazała się głęboka zmarszczka.

W pokoju zaległa cisza.

— Złe jest z tym człowiekiem — odezwał się po pewnym czasie.

— Czy nie ma już żadnego ratunku?

— Zobaczmy... Mam wrażenie, że dostał wewnętrzny krwotok... Wtedy sytuacja byłaby beznadziejna...

— Panie doktorze. Niech pan się zlituje nad tym człowiekiem! Niech pan mu ratuje życie! — zawołała Tania drżącym głosem.

Doktor spojrzał na nią badawczo, wreszcie zapytał:

— Czy pani nie ma naprawdę nic wspólnego z tym człowiekiem?

— Nie.

— Hm... Dziwne... Dlaczego pani jest tak bardzo przejęta? Dlaczego się pani boi o jego stan? Pani tak postępuje, jakby ten człowiek był pani bardzo bliski...

— Przypuszczam, że każdy człowiek, który spojrzy na tego tu leżącego, będzie tak samo przejęty, jak ja...

Doktor nic na to nie odpowiedział. Włożył fartuch, wyjął narzędzia, igły i włożył je do gotowania. Jeszcze raz obejrzał rannego, zbadał go... Rozpiął na nim ubranie. Gdzie tylko spojrzał, widział rany, guzy, siniaki...

Nieszczęśliwy przez cały czas rzeził. Od czasu do czasu silny skwacz skrzywił mu twarz i podrzucał ciało.

— Niedobrze — powiedział lekarz, badając raz jeszcze tętno.

— Czy to są ostatnie chwile życia — zapytała się Tania i twarz jej skrzywiła się z bólu.

— Zastrzyknę mu kamforę, jeszcze jakiś środek na serce... może zastrzyk ten pomoże coś... wątpię jednak, czy mi się uda utrzymać tego człowieka przy życiu... Niech pani spojrzy... — wskazał Tani miejsce na plecach chorego — czy pani widzi?... Tego człowieka bito jakimś tępym narzędziem... liczne siniaki na ciele świadczą o tym... Nie jest wykluczone, że i płuca zostały uszkodzone — ...jeszcze raz obejrzał całe płacy.

— Zebra ma połamane — dodał. — Jakies dziwne bestie musiały się nad tym człowiekiem znęcać... To jest jakiś zwierzęcy wyczyn...

— Tak, panie doktorze, pan nie myli się — powiedziała Tania cichym, drżącym głosem.

Lekarz spojrzał na Tanię pytająco.

Ale Tania milczała.

— Czy pani wie, czyja to robota?

(Dalszy ciąg jutro).

PIOTR CHABERA

Wspomnienia szwoleżera

(Kres walk o Niepodległość 1913 - 1920 r.)

Boje o Warszawę

Zadudniły kopyta na szosie, podniósł się wielki tuman kurzu. Jedziemy śpiesznie, bo strzelanina staje się coraz bardziej gwałtowna.

W niewielkim oddaleniu zamajaczyły przed nami budynki Płomska. Pędzimy coraz prędzej zrywamy się prawie do galopu, a strzały wciąż huczą, rozlega się trąkot karabinów maszynowych i kule zaczynają pogwizdywać nad naszymi głowami.

Dotychczas miasto. Na szosie ukazują się pędzące w odwrotne wozy taborowe, podwozy chłopskie i grupki ludzi oraz pieszych żołnierzy.

— Wróć, wróć! — wołają oficerowie na cofających się żołnierzy, zawracając wylekniomych piechurów z powrotem.

Wpadamy w pierwszą ulicę. Popłoch nie do opisania! Wozy, auta sanitarne, ludzie i konie zbite w kłęb cisną się w panice.

— Z drogi! Na bok! — krzyca szwoleżerowie.

Wpadamy w tłum, rozpychając go na strony i dążymy dalej. Jesteśmy tuż na rynku.

Tutaj to samo. Zgiełk, rwa-

ta i cisza.

Gromady piechurów biegną w popłochu, nie wiedząc w przetrachu dokąd. Kule gwizdają, a z okien syją się brzękiem tłuczone kulami szyby.

— Stać! Nie uciekać! — wołają szwoleżerowie, zatrzymując pierzchających piechurów, policjanami i żandarmami.

Zatrzymujemy się w rynku i zostawimy konie pod osłoną kamienia rzucamy się naprzód, ujmawszy karabinki w ręce.

Główna ulica, biegnąca w kierunku szosy grzmi od wystrzałów i krzyków „hurra” atakujących bolszewików.

Prą naprzód. Tylko nasze dwa auta pancerne ostrzeliwują odwrót.

Za chwilę auta wycofują się, mając zabitych wśród załogi.

Rzucamy się w ulicę i padamy na bruk owieramy ogień karabinami. Za chwilę zatrąkotały dwa C. K. M.-y por. Buslera i rzygnęła kartaczami nasza mała armatka w stronę atakujących.

Pędzący na oslep bolszewicy zdumienieli się. Przyjęci nagle ołowiem naszych kul wstrzymali tempo natarcia.

Nie biega już środkiem

jezdni, kryją się raczej we wnętrzu domów przed morderczym ogniem naszych strzelców.

— Chłopcy, naprzód! Hurra! — rozległ się głos dowódcy.

— Hurra! Hurra! — przesyłało powietrze i skoczyliśmy do ataku, grzmiały strzałami bez przerwy, wznosząc co chwila bojowy okrzyk.

Strachliwi bolszewicy przerażeni nagłym obrotem rzeczy i zaczynają uciekać co sił.

Ruszamy w pogoń. Przebiegamy całą długość ulicy, polykając się o rozrzucone na bruku trupy nieprzyjaciół. Wreszcie wydostajemy się za miasto na pole i tu zaczęliśmy aż wszyscy wysunąć się z ciasnej ulicy, rozsypaliśmy się w tyłariery, postępując wślad za nieprzyjacielem.

Słońce zaszło, mrok ogarnął ziemię, my zaś pomieszczeni z piechotą posuwamy się wciąż przez spowite mrokiem pola, bijąc z karabinów do cofających się linii nieprzyjacielskich.

Dotarliśmy do odległej o trzy kilometry wioski Baboszewa, zatrzymaliśmy się. Ciemność ogarniała ziemię tak, że niepodobna było już dalej poruszać się w mroku.

Nie schodząc z placu, pozostaliśmy nadal tak rozsypani, poza wsią zaraz. Nie jesteśmy pewni, czy bolszewicy, ochłoniwszy z pierwszego wrażenia nie spróbują zaatakować nas ponownie.

Stoimy jakiś czas na polu,

wypatrujemy w ciemnościach czy nie dzieje się coś podejrzaniego, jednak długo trwająca cisza umacnia nas w przekonaniu, że nieprzyjacieli na razie nie zamierza nas atakować.

Wreszcie dostajemy rozkaz wycofania się do wsi, na straży pozostają tylko placówki nasze.

Za chwilę jesteśmy we wsi, gdzie oczekują już nas koniowodni z końmi. Jesteśmy zmęczeni i głodni.

Wszedłem do jednej z chat, aby poprosić o cośkolwiek do zjedzenia. Białe światło naładowanej lampki rzucało słabe światło po izbie.

Gospodarz, młody jeszcze mężczyzna, siedział na stołku i zwiesiłszy głowę na piersi drzemał. Gospodyni, również młoda, szła coś w rękę, poruszając jednocześnie nogą kołyskę, w której leżało niemowlę.

— Dobry wieczór! — odezwałem się przy wejściu.

— Dobry wieczór! — odrzekła gospodyni, podnosząc wzrok na mnie.

— Czy pani nie mogłaby mi odstąpić trochę mleka na kolację? — pytam.

— Ależ owszem, zaraz panu przyniosę! — to rzekłszy szybko podniosła się i wyszła do komory.

Za chwilę wróciła, niosąc sporą dziecęcę mleka i postawiła ją na stole, rzekła uśmiechnięta:

— Proszę, niech pan siada i

pije, zaraz podam panu kubek, — i zakrzępnawszy się żywo postawiła kubek na stole.

— A może chleba? Pan pewno nie ma chleba? — to mówiąc przyniosła mi napoczęty bochenek razowca.

Wziąłem się z apetytem do jedzenia, a tymczasem gadliwa gosposia wypytuje mnie, skąd jestem, jak dawno w wojsku służę itd. Ja znowu interesuję się ich gospodarstwem, pytam czy im bolszewicy dokuczali. Rozmowa idzie gładko i jednocześnie raczę się smacznym chlebem, polykając już trzeci z kolei kubek mleka.

Skoro nasyciłem głód należając do kieszeni po portmonek:

— Ile jestem winien pani za mleko?

— Ale teżby! Miałabym od żołnierza brać pieniądze? A toż to byłby grzech! Niech będzie panu na dobre zdrowie!

— Dziękuję bardzo za gościnność! Bodaj to między swoimi! — i rzekłszy na pożegnanie dobranoc, wyszedłem z chaty.

Kolejdy już się rozłożyły przy koniach. Jedni czuwają, inni drzemają pochyleni. Jesteśmy w ostrym pogotowiu i nie wolno nam położyć się spać.

Humory nam dopisują, ponieważ wstanie odnieśliśmy zwycięstwo. Dobry początek jest dobrą wróżbą na przyszłość!

(Dalszy ciąg jutro).

Kalendarz dnia

SOBOTA

13

Listopad

Stanisława Kostki, Dydaka. Słowiański: Wszech. Słońca wsch. 6.52, zach. 15.48. Księżyc: wschód 13.12, zach. 0.25.

HISTORIA PODAJE:

1550 Koronacja Barbary Radziwiłłówny.
1632 Władysław IV wybrany królem.
1783 Kościuszko mianowany generałem brygady przez Waszyngtona.
1805 Czesarz Napoleon zajmuje Wiedeń.
1924 Wł. Reymont otrzymuje nagrodę Nobla.

PRZYSŁOWIA:

Na Stanisława Kostkę Uprzys sniegu drobności, A na Ofiarowanie Przydadzą się i sanie.

KTO NIE WIE, ŻE:

Na świecie jest jeszcze 51 czynnych wulkanów.

HUMOR WIELKICH LUDZI:

Z życia Clemenceau. Podjęcie w Senacie. Pan Cestocog, przedstawił prawicy, wygłasza niekończącą się mowę. Wreszcie wołają doń przyjaciele:

— Odpocznij pan, odpocznij pan!
— Po co? Ja nie jestem zmęczony, ja nie potrzebuję spoczynku.
— Ale jakże my go potrzebujemy — zawołał Clemenceau z wyrzutem.

Tłumaczenie snów

P. Mała 13. Wyjście Pani szczęśliwie za mąż. Będzie zmiana na lepsze w 1938 r. Blondynka jest Pani życiowa. Pozna Pani Janinę.

P. Rita z Włna. Zasiłam gratulacje i życzenia z okazji urodzin. Czeka Panią duża radość. Energiczne poprośnięcia ze strony Pani jak i córki będą miały pomyślne rezultaty. Stwierdzenia wskazać nie mogę, niech wiarzyśmia wskazać nie mogę, niech wotapi do jakiegokolwiek, ale kołocem. Blondyn myśla o Pani. Kwiaty są mi doręczane, jeśli wyraźnie się zaznacza, że to dla mnie. P. Rolf Nelson jest osobą autentyczną. Posiada niezwykłe zdolności.

Wysoka stopa życiowa

warunkiem dobrobytu Polski — Wywiad z posłem A. Snopczyńskim

Wobec uporczywie powtarzających się pogłosek o zamiarze ustąpienia pos. A. Snopczyńskiego z samorządu rzemieślniczego, stwierdziliśmy u źródła, iż pogłoski te nie odpowiadają rzeczywistości, wobec czego zwróciliśmy się do prezesa Zw. Izb Rzem. p. posła Snopczyńskiego o udzielenie nam odpowiedzi na najaktualniejsze tematy dotyczące kwestii rzemiosła w Polsce.

— Jaka jest obecna sytuacja rzemiosła? — pytamy.
— Rzemiosło należy do tej grupy gospodarczej — mówi pos. A. Snopczyński, której dochód spadał z roku na rok, podczas gdy równocześnie wzrastała ona liczebnie.

W ten sposób poszczególne jednostki rzemiosła ulegały

szybkiej pauperyzacji, staczając się, jakże często, do szeregów ekonomicznych niewolników (chałupnictwo).

Obecnie nastaje nawrót sytuacji.

Rzemiosło ma prawo dążenia do podniesienia swego dochodu i swojej stopy życiowej, a to tym bardziej, że w ogóle takie dążenie musi być ideą prze-

JEŻELI CIERPISZ

Pij SOK ŚWIĘTOJAŃSKIEGO ZIELA (dziurawca) skuteczny przy bólach i kolkach wątrobianych, katarach i bólach żołądka i kiszki, kamieniach nerkowych i pęcherza, bólach nerwalgicznych i kurczach nerwowych. Sprzedaj w aptekach i drogeriach: Skład Główny, Warszawa, ul. Miodowa Nr. 14/O. MAGISTER EDWARD G O B I E C.

wodnią naszych poczynań na każdym odcinku.

Podniesienie stopy życiowej rzemiosła jest niemal równoznaczne z podniesieniem stopy życiowej naszych miast, a więc będzie urealnieniem polityki urbanizacji, którą osobiście uważam za podstawowy warunek podciągnięcia Polski wzwyż.

Dźwignięcie rzemiosła nastąpić może jedynie przy istnieniu odpowiednio dostosowanych do tego norm prawnych i ogólnej polityki ekonomicznej Państwa.

— Jakie kroki p. poseł poczynił dla tej sprawy?

— W marcu r. b. wniosłem do łaski marszałkowskiej w Sejmie, projekt zmiany prawa przemysłowego w odniesieniu do rzemiosła, opracowany zgod- nie z postulatami rzemiosła

chrześcijańskiego. Sprawa ta jest jedną z podstawowych prac samorządu rzemieślniczego.

— Jak p. poseł zapatruje się na sprawę cechów rzemieślniczych?

— Przywrócenie praw cechom uważam za jedną z najistotniejszych konieczności, jeżeli chcemy, aby rzemiosło otrzymało zwarią i sprężystą organizację zawodową, która winna być właściwą podbudową Izby Rzemieślniczych.

— Jakie jeszcze zagadnienia aktualne są na warsztacie prac samorządu rzemieślniczego?

— Na czoło zagadnień chwili obecnej wysuwają się również sprawy kredytów dla rzemiosła, w szczególności kredytów inwestycyjnych, które to kwestie zostały przepracowane i przedłożone czynnikom decydującym.

— Dlaczego Związek Izby Rzemieślniczych przywiązuje taką wagę do sprawy kredytów?

— Bowiem dotychczasowe warunki stawiane rzemieślnikom przy udzieleniu kredytu, są w swej formie niedostosowane do struktury gospodarczej warsztatów i przez szerokie warstwy drobnego rzemiosła nie mogły być wykorzystane.

Wskutek tego przyznane dotychczasowe kredyty, nie zostały dotąd wykorzystane, chociaż potrzeby faktyczne rzemiosła są wielokrotnie wyższe.

Na tym zakończyliśmy rozmowę z prezesem Związku Izby Rzemieślniczych i reprezentantem parlamentarnym rzemiosła pos. Antonim Snopczyńskim.

Była królowa piękności Paryża

została aresztowana za morderstwo

W tych dniach policja paryska ujęła 52-letnią Lucy de Matha w jej ubogim mieszkanku, w którym w przypływie zazdrości postrzeliła swego kochanka, 32-letniego Luciena Liautarda.

W komisariacie policji stwierdzono z osłupieniem, że zbrodniarka jest najpopularniejszą niegdyś we Francji kobietą.

Na wiele lat przed przybyciem z Ameryki do Europy

mody wybierania królowych piękności Lucy de Mathy była uznana za najpiękniejszą kobietę Francji i obrana „królową Paryża”. Jej uroda wywarła potężne wrażenie na Horganie jednym z członków rodziny multimilionierów amerykańskich. Zakochał się w niej i poprosił o jej rękę, ale piękna Francuska dała mu odkosza.

Była ona artystką teatralną i cieszyła się wielkim powodzeniem. Po pełnym sukcesów tournée po Kanadzie i południowej Francji wróciła do Paryża, gdzie wyszła za mąż za bardzo bogatego jubilera. W następnych latach nosiła ona w Paryżu miano „brylantowej damy”, ponieważ na każdym przedstawieniu i na każdym przyjęciu widziano ją w fantastycznych klejnotach.

Na żądanie swego małżonka piękna Lucy porzuciła deski sceniczne i oddała się wyłącz- nie życiu towarzyskiemu.

Zdawało się, że teraz będzie bezgranicznie szczęśliwa. Los jednak chciał inaczej. Okazało się, że jej małżonek był hazardowym graczem, który powoli, ale systematycznie tracił swe mienie przy zielonym stoliku. Lucy musiała z czasem rozstać się ze swymi klejnotami, a następnie ze swą wspaniałą urządzoną willą. Ale to nie było jeszcze najgorsze. Pewnego dnia jubiler znikł z miasta. Okazało się, że zaciągnął on długi i nie mogący ich spłacić, uciekł. Wierzytiele zabrali resztki jego mienia i piękna Lucy pozostała bez środków do życia. Jej przyjaciele wynajęli jej skromne mieszkanko w uboższej dzielnicy Paryża i wystarali się o to, aby na nowo otrzymała angażement w teatrze. Ale okazało się, że jej talent sceniczny już wygasł i po pierwszej sztuce nie otrzymała nowego angażement. Lucy nie mając z czego żyć, co pewien czas, wysyłała rozpaczliwy list do swych dawnych znajomych i ci przysyłałi jej jakąś sumę pieniędzy.

W końcu przed trzema laty poznała młodszego od siebie

tancerza Luciena Liautarda. Był on wówczas bezrobotny i żył z wsparcia udzielanych mu przez byłą aktorkę.

Przed kilkoma tygodniami do szło do burzliwej sceny między kochankami, gdy Lucy nie chciała dać tancerzowi pieniędzy. Po gwałtownej wymianie słów, kochanek wyszedł, oświadczając, że więcej się nie pokaże.

Po kilku dniach wrócił jednak. Drzwi mieszkania były zamknięte i gdy na jego dobijanie się nikt nie odpowiedział, wyważył drzwi. Tu w jednym z kątów ujrzał Lucy z rewolwrem w rękę. Zanim zdołał coś powiedzieć, padł strzał i tancerz zalewając się krwią runął na podłogę.

Podczas przesłuchania Lucy zeznała, że strzeliła do kochanka częściowo z zazdrości, a częściowo z obawy przed tym, że tancerz ją zbije.

CZYTAJCIE „WESOŁE WIADOMOŚCI” CENA 10 GR.



Przebieg od **BOLU GŁOWY**
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.
KOWALSKINA
stosuje się również
PRZY PRZEZIĘBIENIU, GRYPIE i KATARZE

Ma malej wokandzie...

Kulinarne małżeństwo czyli: „Jeszcze jeden wpadł”

(A.E.) — Doprawdy nie rozumiem takie rzeczy! — denerwował się pan Szulim Odesa w restauracji „Pod smacznym szczeniakiem”. — Przynosisz mi pan bejsztyk? Się mi zdaje, że wyraźnie powiedziałem: kura!
— Bejsztyk pan zamawiałes.
— Idziesz pan robić mnie za wariatka? Ja nie znam moich pożądań? Przecież od samego rana marzę o kawalek kury.
Ja nie jestem wariat. To pan jesteś dzisiaj nieprzytomny, panie Blaufuks. Masz pan wygląd, jak z tamtego świata. Czy nie jesteś pan przypadkiem chory?
Kelner westchnął.
— Nie spytaj się pan lepiej.
— Co jest?
— Całe noc oka nie zdręmadłam.
— Z powodu?
— Zona mnie nie dała.
— Czyja zona?
— Moja.
— Przecież pan jesteś kawaler.

Winszuję się z panem, winszuję się z panem, miałes pan zaiste dobrego pomysłu!
Nie wiedziałes pan, z kogo się żenić, tylko z kucharką? Uś, to ona pana da! Będzie pana biła z łyżką, będzie pana układować z widelcem, z gorącą zupą będzie pana oblewała!
Ale dobrze pana tak. Będziesz pan miał na drugi raz nauczki, jaki szmondak pan byłeś! Idź pan już z moich oczu, bo aż nie przyjemnie się patrzeć na pana! Zyczę pana na odchodem więcej rozumu, a pańską małżonkę, żeby jak najprędzej wyłysiała, to przynajmniej nie będę miał włosy w zupie!
Pan Odesa przysunął talerz i zabrał się do jedzenia. Ale kelner przytrzymał go za rękę.
— Momencik — rzekł — panie O. Już idę, ale jeszcze jestem: z powodu chciałem panu podziękować za pańskie życzenia.

— To on mnie kopnął, ten łobuz! — skarżył się na rozprawie pan Szulim. — Prosto w niewidome hiszkie!
Sąd skazał krewkiego kelnera na miesiąc aresztu z zawieszaniem.

POMADKI DO UST SZACHA
to gwarancja niekrywan i ponętnych ust.
Wyrabiane w naturalnych odzieniach
SZACH WARSZAWA

W CZTERY OCZY

trudne rozmowy kłosa z Czutelnikami

Tragedia grzesznika

„555” pisze nam: „Szanowny Panie Redaktorze! Jako wielki grzesznik, chcę się przed Panem wyświadczyć z moich złych czynów, które popełniłem.

Chciałbym też, by Sz. P. Redaktor wybrał mi z matni, w którą wpa- dłem i sam już nie wiem, co robić.

Otóż rozszedłem się z żoną przed szesnastu laty. Byłem na posadzie pań- stwowej i zachciało mi się mężatki z dzieckiem. W tym cała moja tragedia.

Już od siedemnastu lat żyję z nią. Dziecko jej ma egzystencję, gdyż wychowałem je i dalem fach.

Cóż się teraz okazuje? Już przed sześciu laty poszła znów do męża. Była parę dni i wróciła do mnie. Słowa dobrze od niej i jej syna, który ma dziś 19 lat — nie słyszę. Jestem bardzo źle traktowany.

Wyraża się wobec mnie karygodnie. Zasygnuje mnie obelżywymi słowami. Mam z nią dwoje dzieci: chłopca lat 7 i dziewczynkę lat 11.

Chodzi mi właśnie tylko o dzieci, bo są jeszcze młode i potrzebują opieki. Ona zaś stale mi mówi, że będzie nadal spotykać się z mężem, gdyż mąż i ma do wszystkiego prawo. I że przeciwnie ja nie mam prawa zabraniać jej spotykania się z mężem.

Wreszcie oskarża mnie o uczucie tak pedo, jak zadręcić. To mnie najbardziej oburza. Ani mi się śni być zardrosnym! Nie chcę tylko być mordercą i parawanem!

Chciałbym już nawet popełnić samobójstwo w obecności mego dziecka.

Ale gdy popatrzyłem na moje maleństwo, które się rozplakało, także zalałem się łzami i zaniechałem zamiaru.

Sz. P. Redaktorze! Chciałbym się usunąć z tego domu i wicherem uciec wraz z dziećmi, ale jak ja sobie dam radę? Przecież jestem mężczyzną, cały dzień zajętym, a dzieci jednak potrzebują jakiegokolwiek opieki.

Jestem rzemieślnikiem, który na kęs chleba zawsze zarobi. Ale kto zaopiekuje się moimi dziećmi?”

Nie czas teraz rzeczywistości na potępienie grzechów Pańskich, do których Pan sam się ze skrucą przyznaje. Trzeba szukać dla Pana ratunku.

Jeżeli Pan doprawdy nie chce dłużej przebywać z cudzą żoną i zabrać od niej swoje dzieci, musi Pan jednak przede wszystkim poradzić się z adwokatem, czy Pan ma prawo to uczynić, bo o ile dzieci ślubne są bardziej pod władzą ojca, o tyle nie ślubne raczej pod władzą matki, której noszą nazwisko.

Należy więc przede wszystkim to ustalić. Następnie byłoby dwa wyjścia: albo oddanie dzieci do ochronki, jakich jest w Warszawie nie mało, albo odnalezienie rodziny, czy kochanki, która za wynagrodzeniem podjęłaby się opieki nad pańskimi dziećmi. Może nawet znaleźć się taka rodzina czy kobieta, która uczyniłaby to bezinteresownie.

Bezkrwawy zamach stanu w Brazylii

Newy ustrój zbliży Brazylię do Włoch, Niemiec i Japonii

RIO DE JANEIRO. Zmiana ustroju w Brazylii jak donosi Havas, dokonana została w sposób zupełnie spokojny. W godzinach porannych rząd odroczył Izbę Deputowanych i Senat, wieczorem zaś ogłoszono nową konstytucję.

We wstępie do dekretu ogłaszającego nową konstytucję, prezydent Republiki Brazylijskiej oświadcza, iż przy ponownym zwołaniu Izby i Senatu, w których składzie wchodziła poprzednia Izba Deputowanych i Senat, wieczorem zaś ogłoszono nową konstytucję.

Postanowienia nowej konstytucji są następujące: 1) utrzymanie organizacji federalnej z obecnym podziałem politycznym i terytorialnym, 2) forma rządu republikańska z prezydentem i przedstawicielstwem narodowym, 3) władza prawodawcza będzie składała się z 2-ich izb: Izby Deputowanych, którzy będą wybierani w drodze głosowania pośredniego i rady federalnej, do której wchodzi przedstawicielstwo zgromadzeń poszczególnych stanów oraz 10-ciu członków, mianowanych przez prezydenta Republiki, 4) nowa konstytucja przewiduje stworzenie Rady Góspodarstwa Narodowego.

PARYŻ. Zamach stanu w Brazylii wywołał duże wrażenie w tułaczyskich kręgach politycznych, które obawiają się, aby te wydarzenia nie wywołały poważnego wpływu na dalszy bieg wypadków polityki zagranicznej Brazylii.

W kręgach tych zachowują dużą rezerwę, ponieważ dotychczas trudno sobie zdać sprawę z istotnego charakteru zamachu stanu. Uważają za prawdopodobne, iż mógł on mieć nie tyle charakter rewolucyjny, ile raczej próbę utrzymania się przy władzy prezydenta Vargasa.

W Paryżu nie przeczą, iż Ko-

minera rozwijał w Brazylii dużą działalność, czego dowodem był bunt wojska zorganizowany przez komunistów w roku 1935, ale obawiają się, że

wprowadzenie nowego ustroju może zbliżyć ten kraj do Włoch, Niemiec i Japonii.

Równocześnie, jak podkreśla „Le Temps” w artykule wstęp-

nym wypadki brazylijskie aggrażają poważnie politykę współpracy Stanów Zjednoczonych z państwami Ameryki Południowej.

Zbliżenie Brazylii do Włoch, Niemiec i Japonii mogłoby pociągnąć za sobą poważne następstwa dla rozwoju panamerykanizmu.

Demonstracja czy zamach na króla Anglii?

Uroczysta cieża ku czci Nieznanego Żołnierza została zakłócona

LONDYN. Wzruszająca uroczystość uczczenia 2-minutową ciszą pamięci poległych w wojnie światowej, jaką przed południem rok rocznie cały naród brytyjski uroczysto obchodzi 11 listopada w rocznicę rozstrzelania króla, została wczoraj wokułach przynajmniej incydentu, jaki wydarzył się po zakończeniu uroczystości przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza po wystrzale z armat, który ozna-

czył początek ciszy.

Gdy tłumy zgromadzone dookoła pomnika stanęły w milczeniu i skupieniu, wśród ciszy, jaka zaległa Whitehall tuż za grupą stojących obok pomnika członków gabinetu brytyjskiego w odległości 6 metrów od premera Chamberlaina i 20 metrów od króla, stojącego przed pomnikiem, rozległ się nagły okrzyk: „To wszystko tylko hipokryzja, bo wy przygotowujecie wojnę!”

W tej samej chwili z tłumy wyrwał się jakiś człowiek i przyrywając kordon policji zaczął rozpędzać stojących przed nim na baczność marynarzy, biegnąc ku królowi.

Cozywłote natychmiast pojmano go i scena ta nie została nawet przez publiczność dalej stojącą zauważona, ale okrzyk tego człowieka słyszał było w transmisyj radiowej, a w transmisyj telewizyjnej widoczne było, jak wyrwał się nagle.

Król i jego bracia, ks. Gloucester i ks. Kentu trwali nie wzruszeni bez ruchu w postawie na baczność. Człowieka, który zakłócił ciszę, po jego wyniesieniu w pobliską ulicę Downing Street, ratując go przed samodemotum i ułokowała w jednym z pokojów gmachu Ministerstwa Dominiów.

Po południu, w Izbie Gmin minister spraw wewnętrznych, sir Samuel Hoare, odpowiadając na interpelację przewodcy opozycji, posła Atlee, wyjaśnił zajście w następujący sposób: „Ocznik, którego krzyk narucił ciszę dwuminutową przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza nazywa się Stanley Storey i liczy lat 43.

Dn. 27 stycznia b.r. został on usunięty z galerii Izby Gmin za wznowienie w czasie obrad Izby okrzyków. Podano go badaniem lekarskim i stwierdzono, że Storey cierpi na pomieszczenie umysłowe.

4 lutego umieszczono go w zakładzie dla umysłowo-chorych, gdzie uciekł 21 września. Przy obwiadu tym nie znaleziono żadnej broni i wszystkie dowody, że nie miał on zamiaru dokonania jakiegokolwiek zamachu na króla lub kogokolwiek innego.

Storey znajduje się obecnie w szpitalu dla umysłowo-chorych pod obserwacją. Wcześniej przez niego dochodziło o przestępstwo nie wchodzi nawet w grę, że najwyżej, jeśli obserwacja okaże, że jest to konieczne, zostanie ponownie umieszczony w zakładzie dla obłąkanych.

Street, ratując go przed samodemotum i ułokowała w jednym z pokojów gmachu Ministerstwa Dominiów.

Po południu, w Izbie Gmin minister spraw wewnętrznych, sir Samuel Hoare, odpowiadając na interpelację przewodcy opozycji, posła Atlee, wyjaśnił zajście w następujący sposób: „Ocznik, którego krzyk narucił ciszę dwuminutową przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza nazywa się Stanley Storey i liczy lat 43.

Dn. 27 stycznia b.r. został on usunięty z galerii Izby Gmin za wznowienie w czasie obrad Izby okrzyków. Podano go badaniem lekarskim i stwierdzono,

że Storey cierpi na pomieszczenie umysłowe.

4 lutego umieszczono go w zakładzie dla umysłowo-chorych, gdzie uciekł 21 września. Przy obwiadu tym nie znaleziono żadnej broni i wszystkie dowody, że nie miał on zamiaru dokonania jakiegokolwiek zamachu na króla lub kogokolwiek innego.

Storey znajduje się obecnie w szpitalu dla umysłowo-chorych pod obserwacją. Wcześniej przez niego dochodziło o przestępstwo nie wchodzi nawet w grę, że najwyżej, jeśli obserwacja okaże, że jest to konieczne, zostanie ponownie umieszczony w zakładzie dla obłąkanych.

Obchody w Paryżu

PARYŻ. 19-ta rocznica zawieszenia broni była bardzo uroczysto obchodzona w Paryżu. Przed łukiem triumfalnym na placu Gwizady, gdzie znajduje się grób Nieznanego Żołnierza, przedfilowały obrzymie pochody, w których wzięli przede wszystkim udział b. kombatanci ze swymi szlaczakami.

Przykreść spotkała ks. Windsoru i nie wziął udziału w nabożeństwie

PARYŻ. „Paris Soir” podaje, iż przebywający obecnie w Paryżu książę Windsoru nie wziął udziału w uroczystym nabożeństwie, odprawionym dla członków kolonii angielskiej i brytyjskich byłych kombatantów z okazji rocznicy zawieszenia broni.

Przyczyną tego było oświadczenie odprawiającego nabożeństwo kapelana Daria, który miał powiedzieć, iż wołoby, aby książę Windsoru nie brał udziału w uroczystościach, gdyż rozwoły sprzeciwiają się zasadom religii. Dlatego też kapelan zarezerwował na nabożeństwie miejsce, odpowiadające godności księcia Windsoru, ale oświadczył, iż nie przemówi do księcia ani słowa.

Oświadczenie to, przedrukowane przez prasę angielską, miało sprawić dużą przykreść księciu, który uważał, iż powinien się znaleźć w czasie nabożeństwa wśród brytyjskich byłych kombatantów.

Na skutek tych wiadomości, książę Windsor zdecydował się nie brać udziału w nabożeństwie.

Przyczyną tego było oświadczenie odprawiającego nabożeństwo kapelana Daria, który miał powiedzieć, iż wołoby, aby książę Windsoru nie brał udziału w uroczystościach, gdyż rozwoły sprzeciwiają się zasadom religii. Dlatego też kapelan zarezerwował na nabożeństwie miejsce, odpowiadające godności księcia Windsoru, ale oświadczył, iż nie przemówi do księcia ani słowa.

Oświadczenie to, przedrukowane przez prasę angielską, miało sprawić dużą przykreść księciu, który uważał, iż powinien się znaleźć w czasie nabożeństwa wśród brytyjskich byłych kombatantów.

Na skutek tych wiadomości, książę Windsor zdecydował się nie brać udziału w nabożeństwie.

Przyczyną tego było oświadczenie odprawiającego nabożeństwo kapelana Daria, który miał powiedzieć, iż wołoby, aby książę Windsoru nie brał udziału w uroczystościach, gdyż rozwoły sprzeciwiają się zasadom religii. Dlatego też kapelan zarezerwował na nabożeństwie miejsce, odpowiadające godności księcia Windsoru, ale oświadczył, iż nie przemówi do księcia ani słowa.

O zawieszenie broni w Hiszpanii zabiega rząd czerwony

PARYŻ. W politycznych oświadczeniach Paryża obiegają pogłoski, iż należy oczekiwać w najbliższych dniach dymisji hiszpańskiego rządu Negrina, co pozostaje w związku z czynionymi przez czerwony rząd Hiszpanii próbami rozwiązania rokowań z gen. Franco celem doprowadzenia do zawieszenia broni.

Pogłoski te nadeszły do Paryża, jak się zdaje, z Rzymu. Potwierdza je jednak także ko-

respondent „Le Jour” w depeszy z granicy hiszpańskiej, który twierdzi, iż minister wojny Prieto otrzymał alarmujące wiadomości od sztabów wojsk czerwonych co do sytuacji na froncie i dlatego zamierza wystąpić z propozycją zawarcia zawieszenia broni.

Koła lewicowe podkreślają jednak, iż wiadomości te zostały zaprzeczone przez ambasadę hiszpańską w Londynie i rząd barceloński.

W buh bomby w Dublinie

LONDYN. Wczoraj rano przy wrotał pałacu dublińskiego wybuchła bomba. Herb królewski ponad wrotał został całkowicie zniszczony. W skle-

pach, znajdujących się w pobliżu wyleciały wszystkie szyby. W pałacu w Dublinie znajduje się pewna liczba urzędów państwowych oraz komenda główna policji.

Powstańcy przygotowują ofensywę która będzie najwęższą z dotychczasowych

BURGOS. Korespondent Havas donosi, że wojska gen. Franco zakończyły przygotowania do nowej ofensywy. Zwiąże ona z sobą około 700.000

wojskowych po obu stronach. Wojska rządowe oczekują na uderzenie, które będzie prawdopodobnie najcięższe, jakie wydarzyło się od początku wojny domowej.

Japończycy zdobyli Nantao w mieście wybuchł烈火 pożary

SZANGHAJ. Agencja Domei donosi, iż walki w Nantao rozgrywały się na oczach tysięcy widzów, którzy zgromadzili się na ulicach, dachach, balkonach i w oknach francuskiej i międzynarodowej koncesji.

Wojska chińskie odrzuciły kilkakrotnie wezwania wojsk japońskich do ewakuowania Nantao.

Wojska japońskie zaatakowały Nantao od zachodu i południa. Natarcie japońskie było poprzedzone długotrwałym bombardowaniem. W Nantao i w Pu'ung wybuchło około 40 pożarów.

Wojska chińskie zostały całkowicie odczone. Grozi im zupełna zagłada lub wycofanie się do koncesji francuskiej.

Młodzi z akademicka manifestują swa wściekłość z Armia Polska

Na placu przed Politechniką Warszawską, z okazji Święta Niepodległości, zebrała się młodzież akademicka uczelni warszawskich oraz korporacje akademickie celem uchwalenia wspólnej rezolucji.

Wielki pląc wypełnił się tysiącami młodzieży. Podczas zebrania byli obecni rektorzy.

Rezolucja uchwalona przez młodzież brzmi następująco: Wychodząc z założenia, że państwo winno być organizacją zbrojną narodu, polska młodzież akademicka, ponieważ zwykła walczyć w czyn te idee i hasła, które jej przyswiecają, postanawia od dnia dzisiejszego zdwoić

Katastrofa samolotu pasażerskiego Cztery osoby zabite — kilka odniosło rany

W dniu wczorajszym około godz. 16.40 pod wsią Mysidła w odległości 3-ich km. od Piaseczna uległ wypadkowi samolot komunikacyjny Polskich Linii Lotniczych „Lot”, lecący z Krakowa do Warszawy.

W wypadku zginęły 4 osoby: Kocianecy (matka i syn), P. Gablancz, przemysłowiec z Krakowa, i P. Dargin, obywatel szwedzki przemysłowiec z firmy S. K. F.

Obrońca odniosł: hr. P. Potocka, p. Deer, przemysłowiec

i jego żona, p. Tausig, p. Pełczar, prof. Uniwersyteu Wileńskiego, oraz członkowie załogi pilot Wikowski i radiooperator Bluszcz.

Według dotychczasowych informacji wypadek nastąpił przy podchodzeniu do lądowania, przy słabej widoczności, z niewyjaśnionych bliżej przyczyn, których zbadaniem zajmuje się specjalna komisja.

Plan, natychmiast po wypadku zostali przewiezieni ka-

relkami sanitarnymi do szpitala im. Marszałka Piłsudskiego i kliniki uniwersyteckiej św. Józefa.

Z dalszych relacji wynika, że samolot krakowski w trakcie dokonywania na małej wysokości manewru wymaganego do lądowania na radio, uległ wypadkowi.

Pierwszą pomoc na miejscu wypadku została okazana przez wojskowe oddziały zmotoryzowane, powracające z doliady pod dowództwem kpt. Kłoda.

Włochy proponują rokowania z ralem angielskim

LONDYN. Włoski minister spraw zagranicznych, Ciano zapowiedział wczoraj przed wieczorem do siebie ambasadora brytyjskiego lorda Pertha i odbył z nim 45-minutową rozmowę, w toku której oświadczył, że rząd włoski proponuje rokowania dyplomatyczne

między oburządami w celu wyjaśnienia właściwej interpretacji układu z lutego b.r.

Rząd włoski jest zdania, że powodem byłoby wyczerpiecie rozmów od razu, nie czekając już na jakiegokolwiek dalsze wyjaśnienie wydarzeń w związku z wojną w Hiszpanii.

KONRAD RYLSKI

MŚCICIEL

PRAWDZIWE DZIEJE SŁAWNEGO ZBOJNIKA
DOBROCYŃCY BIEDNYCH I POKRZYWDZONYCH



Było to w czasach przedwojennych. Bogaty kupiec warszawski, Antoni Ogiński, nabył szyb naftowy na Kaukazie i przeniósł się tu z całą rodziną. Tu spotkało go wielkie nieszczęście: pierwocno jego ukochaną jedynaczkę, Martę. Wszelkie poszukiwania nie daly żadnego rezultatu, dopiero po miesiącu Ogiński otrzymał list od nieznanego mu Selim - Chana, żądającego okupu za Martę. Gdy Ogiński żądany okup złożył, córka wróciła do domu. Niedługo jednak mógł się nią cieszyć Ogiński. Marta była wciąż smutna, zadumana, i po paru dniach pobytu w domu uciekła nagle od rodziców, posyłając im dopiero po pewnym czasie list, wyjaśniający przyczynę tej ucieczki.

Marta opuściła dom rodziców i poszła w góry, aby odszukać Selim - Chana i dzielić — przy jego boku — jego smutki i radości.

Ogiński postanowił więc sam odszukać córkę. Przebrany za Czeceńca, udając głuchoniemego, gdyż nie znał mowy czeceńskiej, powędrował w góry dla odnalezienia ukochanej jedynaczki.

Selim-Chan w młodości był tylko ubogim pastuchem, Selimem. Jeszcze jako młody chłopiec zrobił kindźałom oficera, gdy ten rzucił się na piękną żonę Selima, Dżehitę, by ją wziąć przemocą.

Po tym jego czynne żołnierze spłądowali chatę Selima, zamienivszy ją w kupę gruzów.

Selim został skazany na dwadzieścia lat katorgi. Już na Sybirze, dokąd został zesłany, dowiedział się przypadkowo o losach swojej nieszczęśliwej żony.

Komendant policji trzymał ją przemocą u siebie w domu przez pewien czas, a potem wypędził. Znalaziono ją później utopioną w stawie.

Selim palił pragnieniem pomśzczenia krzywd Dżehity i knuł plany ucieczki. Udało mu się wreszcie w ogromnie pomysłowy sposób — (ako „nieboszczyk” został wywieziony w tłumie) — uciec z katorgi.

Selim przybył po długiej, uciążliwej wędrówce o głodzie i chłdzie do miasta Grozny, by nasycić wreszcie swoje pragnienie zemsty za niehumanne wprost męki Dżehity.

Na naradzie postanowiono oddać sprawę pościgu za Selim-Chanem w ręce wojska. Bataliony żołnierzy ruszyły w góry. Płądowano i szukano wszędzie, ale nigdzie nie znaleziono ani śladu po Selim-Chanie.

Sędzono już, że został gdzieś zamordowany w górach, gdy nagle policja otrzymała wiadomość, że Selim-Chan obrabował w biały dzień kasę kolejową w Groznych.

W pogoni za Selim-Chanem wysłano parę „sotni” kozackich.

Tymczasem Selim Chan wraz z Martą, która mu wszędzie towarzyszyła, ukrył się w Groznych w mieszkaniu jakiejś starej Czeceńki.

Tam obciął sobie bródkę, przebrał się w sznyel i czapkę żołnierską, i wyszedł spokojnie na ulice miasta.

Na wszystkich murach rozlepione były plakaty, obiecujące nagrodę 10 tysięcy rubli za schwytanie Selim-Chana.

Selim - Chan, nie bożany przez nikogo w swoim przebraniu żołnierskim przystawał przed plakatami, przysłuchując się rozmowom czytających ogłoszenie ludzi.

Po tym poczuł głód i poszedł do szynku żeby coś zjeść.

Do szynku na krańcu miasta przyszedł Czeceńiec z czarną bródką. Szynkarka, która była świadkiem napadu bandyckiego na dworzec i widziała tam Selim-Chana, była przekonana, że nowy gość jest tym osławionym bandytą.

Szynkarka wezwała więc policję. Zaresztowanego Czeceńca z czarną bródką zaprowadzono do komisariatu policji na przesłuchanie.

Wezwani świadkowie twierdzili, że poznają w nim Selim-Chana.

Na próżno Czeceńiec z czarną bródką dowodził, że nie ma nic wspólnego z Selim-Chanem. Nie uwierzono mu.

Tymczasem jakiś chłopiec przyniósł do gubernatora list, podpisany przez Selim-Chana. Selim-Chan dowodził, że jest na wolności, a policja zaresztowała niewinnego człowieka.

Do kancelarii gubernatora wprowadzono chłopca, który przyniósł

Odbyła się nadzwyczajna narada, poświęcona sprawie schwytania Selim-Chana. Brali w naradzie udział gubernator, komisarze policji, komendanci, generałowie, wyżsi urzędnicy.

Postanowiono wysłać dziesięć kompanii żołnierzy i trzy szwadrony Kozaków w pogoni za Selim-Chanem.

Tymczasem Marta czekała w domu starej Czeceńki, aż przyszedł po nią Selim-Chan.

Potem uciekli razem dorożką do lasu pod miastem. Gdy dojeżdżali do pierwszych drzew, usłyszeli nagle tupot wielu końskich kopyt.

— Kozacy pędzą za nami! — szepnęła Marta.

Selim - Chan uderzył w plecy dorożkarza i zawołał:

— Zatrzymać się!

Dorożka zatrzymała się.

Selim - Chan pochwyił Martę i oboje wysiedli.

— Słuchaj, — zwrócił się gwałtownie do dorożkarza. — Żadnych pytań, rozumiesz? Masz tu dwadzieścia pięć rubli, niechły pieniądze, co? Wracaj natychmiast jak najszybciej do miasta. Jeżeli cię Kozacy spytają, kogo woziłeś, powiedz że wielkiego pana, rozumiesz? A teraz zawróć szybko! Jeżeli spytają, dokąd zawiozłeś tego wielkiego pana, powiedz, że do majątku Mechet.

Selim - Chan miał następujące wyliczenie: Kozacy zatrzymają na pewno dorożkę, zaczną wypytywać dorożkarza, a tymczasem on z Martą zdąży ukryć się w lesie w jednej z nor niedźwiedzi.

Dorożkarz był oszołomiony, gdy dostał w rękę dwadzieścia pięć rubli. Nie zarobił tyle w przeciągu miesiąca całego, a tu nagle taki majątek za jedną jazdę!

Zdumienie jego i radość dodały mu otuchy i wery. Z rozmachem zaczął kania i odjechał szybko z powrotem w kierunku Groznego.

Było już ciemno. W dali błyszczały światła z okien chałup wiejskich i domów przedmieścia.

Nagle oddział Kozaków otoczył dorożkę.

— Hej, stać tam! — dało się słyszeć rozkazujące wołanie.

Dorożkarz zatrzymał konia. Paru Kozaków obejrzało dorożkę przyświecając sobie lampkami elektrycznymi.

— Skąd jedziesz? — zapytał jeden z Kozaków.

— Z majątku Mechet.

— Kogoś tam odwoził?

— Jakiegoś wielkiego pana.

— A jak wyglądał ten twój pasażer?

— Jak miał wyglądać? Wielki pan i tyle...

— Jak wyglądał ten pan, pytam?! — krzyknął groźnie Kozak — odpowiadaj, ty sukcin synie!

— Niaki był, gruby, ze znaczną brodą... więcej nie pamiętam... Nie przyglądałem mu się tak bardzo...

Podczas, gdy Kozacy rozpytywali dorożkarza, Selim - Chan i Marta zdążyli się zakraść do jakiejś nory i przeleżeli tam parę godzin.

Kozacy przelocili prawie nad ich głowami. Oboje — Selim - Chan i Marta — słyszeli ciężkie sapanie rozjuszonych błyskawicznie szybką jazdą koni.

Gdy tupot galopujących nóg końskich dochodził do nich tylko z oddali słabym jeno echem, odważyli się wyjść z nory i pucili się w kierunku gór.



— Naturalnie, że swój — odezwał się tajny agent i przystanął obok kobiet.

Ponieważ Marta była bardzo zmęczona, wziął ją Selim - Chan na ręce i niósł ją w swoich silnych ramionach tuląc do siebie, jak dziecko.

— Selimie mój, — szepnęła Marta miłośnie.

— Posłuchaj, kochanie, — powiedział cicho Selim. — Jutro muszę się zobaczyć z moimi ludźmi. Mam się z nimi spotkać we wsi Alda. Tak umówiliśmy się. Wioś ta leży daleko stąd, jaki dzień drogi mniej więcej. A ty jesteś zmęczona... Zaniosę cię więc do swego przyjaciela, Dżahila. Mieszka niedaleko stąd i przy tym w jego domu jest mnóstwo kryjówek, tak że będziesz tam się czuła zupełnie bezpiecznie...

— Ty burzycielu mego spokoju!... tuliła się do niego Marta, całując go namiętnie. — Tak mi ciężko rozstać się z Tobą... Ale twoje żądanie jest moim żądaniem, twoja wola — moja wola... Kiedy odbierzesz mnie z domu swego przyjaciela Dżahila?

— Po czterech dniach... Muszę dać swoim wiele wskazówek. Musimy rozdzielić pieniądze wśród biedaków Aldy... Dżahil obejdzie się z tobą, jak z własnym dzieckiem... Jego żona zajmie się tobą i postara się dogodzić we wszystkim.

Gdy Selim - Chan z Martą, która zasnęła w jego ramionach, zbliżył się do chaty swego przyjaciela we wsi Darna, zapadał już wieczór.

Słońce rozlało się morzem płomieni, zapalając wierzchołki gór...

Już od paru dni wędrował po górach jeden z pięćdziesięciu tajnych agentów, którym polecono odnaleźć kryjówkę Selim - Chana. Wędrował od jednego

aulu do drugiego, szukał obdział, podsłuchiwał — ale na razie bez rezultatu. Nie natrafił na ślad Selim - Chana.

Pewnego dnia zbliżył się do wsi, która jakby zwiślała ze zbocza góry.

Droga przeszła jakiś stary Czeceńiec. Tajny agent zatrzymał go:

— Hej, Gligit, co to za wieś?

— Wieś Alda, — odpowiedział stary Czeceńiec i poczedł dalej swoją drogą.

Tajny agent poczedł do wsi mając nadzieję, że może uda mu się wreszcie wpaść na trop Selim - Chana.

Przeszedł obok jakiejś salki, przed którą siedziały dwie kobiety, stara i młoda. Przechodząc obok nich agent usłyszał, jak stara kobieta mówi, podkaszując, do młodej:

— Bóg zesłał nam tu Selim - Chana!

— Ciszzej, babciu, nie mów tak głośno, — przyłożyła palec do ust młoda dziewczyna, rozglądając się na wszystkie strony.

— To przecież swój, — zauważyła staruszka, wskazując ruchem głowy tajnego agenta, przebranego za Czeceńca i to biednego Czeceńca. Celowo nałożył na siebie podarte, zniszczone odzienie, by mieć łatwiejszy dostęp do biedaków, odbiorców łupu Selim - Chana.

— Naturalnie, że swój — odezwał się tajny agent i przystanął obok kobiet. — A jednak, babciu, nie powinnyście tak głośno wymawiać imienia naszego wielkiego bohatera. Wiecie przecież, że Kozacy go poszukują...

— Młoda dziewczyna spoglądała z pewną nieufnością na biednie ubranego Czeceńca, ale staruszka rozgadała się.

— To anioł, nie człowiek — mówiła, wciąż podkaszując. — Bóg nam go zesłał na ukojenie naszych cierpień i trosk. Był tu przed dwoma tygodniami, widział, że jestem już stara, kaszlę... wyjął pięćdziesiąt rubli i dał mi do ręki:

— „Na masz, — powiedział, — jesteś przecież stara i chora, przydadzą ci się”. Czy to nie nadzwyczajny człowiek, ten nasz dobrodziej?

— My Czeceńcy powinniśmy być z niego dumni!... — wciąż gadała staruszka w rozmowę tajny agent.

— Tak, racja, odpowiedziała staruszka. — Musimy być dumni z niego i dlatego każdy Czeceńiec powinien mu dać dach nad głową, gdy przesładowa go te carskie psy...

— Dzisiejszej nocy będzie spał w naszym aule, u mego zięcia... — odpowiedziała dalej staruszka. — Przygotowano już dla niego posłanie na strychu...

Tajny agent aż zadrżał z radości, usłyszawszy tę upragnioną nowinę...

Postanowił czym prędzej oddalić się stąd i zanieść do Groznego ważną wiadomość o noclegu Selim - Chana we wsi Alda. Odezwał się przeto:

— No, trzeba już pójść. Muszę jeszcze dziś zdążyć do mego aulu. Mieszkam bardzo daleko stąd.

Gdy tajny agent odszedł, obie kobiety weszły do mieszkania. Wnuczka wrzała gniewem i ciskała się na babkę:

— Zawsze lubisz papleć zbytecznie, byle gadać!.. Ten twój Czeceńiec wygląda bardzo podejrzanie, nie podoba mi się coś, a ty opowiadasz mu, gdzie będzie nocował Selim - Chan.

Boję się bardzo, czy nie sprowadzisz nieszczęścia na naszego dobroczyńcę. Coś ten Czeceńiec wygląda mi na donosiciela...

— Czeceńiec donosicielem? — dziwiła się staruszka, — nie ma takich wśród naszych.

— Babciu, — zawołała dziewczyna, — gdyby ten człowiek nie był donosicielem, nie odszedłby tak prędko, gdy się dowiedział, że Selim - Chan będzie nocował dziś u nas we wsi... Mówię ci, że coś mi się w nim nie podoba...

— Daj spokój, dzieciak jeszcze z ciebie, głupstwa gadasz, — odpowiedziała stara kobieta lekceważącym tonem.

A w tym samym czasie, gdy babka z wnuczką sprzeczały się zawzięcie o nieznanego Czeceńca, agent pędził co tchu do Groznego. Chciał jak najszybciej przybyć z nadzwyczajną, ogromnie ważną nowiną, że Selim - Chan spędzi tę noc we wsi Alda.

Zasapani i zziębnięci, mokry od potu z powodu szybkiego biegu wpadł tajny agent do kancelarii komisarza policji i zameldował mu o swoim odkryciu.

Komisarz policji zadzwonił natychmiast do pułkownika dagestańskiego pułku, Bekowa.

— Selim - Chan spędzi tę noc dzisiejszą w aule Alda.

Niech pan otoczy nocą tę wieść!

(Dalszy ciąg jutro).

KRONIKA KRAKOWA

Teatr im. J. Słowackiego.

Sobota: „Wielka miłość“.

Niedziela pop.: „Jaskółka z wieży Mariackiej“, wiecz.: „Walący się dom“ (premiera).

TEATR BAGATELA.

„Licytacja świata“ oraz film „Broadway Bill“.

REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Czar Cyganerii“.
APOLLO: „Moja panna mama“.
ATLANTIC: „Ramona“ i „Nicpoń“.
DOM ZOLNIERZA: „Gwiazdista eskadra“.

MUZEUM: „Bohaterowie Sybiru“ (Brodisz, Bodo). Ponadto dodatki
PROMIEN: „Atak o świcie“.
STELLA: „Ochłan zgrozy“.
SZTUKA: „Detektyw z Honorolu“.

Świt: „Niedorajda“
UCIECHA: „Port Artura“.
WANDA: „Skłamałam“ (ze Smosarską i Bodem).

Radio

Sobota, 13 listopada.

13:45 Koncert życzeń. 14:50 Utwory Chopina (płyty). 15:15 Pogadanka aktualna. 18:15 „Kraków wczoraj i dzisiejszy“, wygl. Estreicher. 18:30 Miniatury kwartetowe. 23 „Płyta za płytą“.

TYLKO w jedynej pralni

„PERŁA“
10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.

Czyszczenie ubrania
ZŁ 3.50

Czyszczenie sukni
ZŁ 2.—

Centrala: Kraków, Wolnica 8
Filia: Wrzesińska 1

WYJAŚNIENIE

12 listopada br. umieściliśmy wiadomość o groźnym bandycie Żelaznym, który stanie przed sądem przysięgłych w dniu 19 i 20 bm. W wiadomości tej umieściliśmy, że obrońcy podjął się adwokat dr Kohane. Ponieważ zaszła pomyłka, wobec tego prostujemy ją i donosimy, że obrońcy Żelaznego podjął się nie dr Kohane, lecz adwokat dr Kruh.

Krwawa potyczka z bandytami

**Policja ujęła morderców
śp. przod. Junki
Dwaj policjanci ranni w starciu**

Po napadach w Krakowie i śmiertelnym postrzeleniu śp. przod. Junki oraz po napadzie w Wadowicach, władze śledcze wydelegowały przodowników służby śledczej do Wadowic.

Komenda woj. policji w Krakowie otrzymała wiadomość, iż w rejonie posterunku Stryszawy znajdują się poszukiwani bandyci.

Wysłana patrol policyjna naknęła się we wsi Tarnawa Dolna k. Zembrzyc na bandytów,

którzy zasypali gradem kul samochód policyjny. Wywiązała się obustronna strzelanina, w której jeden z bandytów Władysław Sporzyński został ciężko ranny i odstawiono go do więzienia.

Podczas starcia z bandytami ranieni zostali w klatki piersiowe posterunkowi Jakubowski i Tumielewicz.

Za drugim bandytą Florianem Maruszczykiem, który zdołał uciec, rozesłano listy gończe.

Echa ucieczki więźnia

Przed sądem okręgowym karzącym w Krakowie przed paru dniami został zasądzony znany złodziej na terenie krakowskim niejaki J. Fedyna za różne kradzieże na 7 i pół lat więzienia.

Z KRAKOWSKICH OSTÓW

TRAGEDIA PODGÓRZA

Tragedią Podgórze było i jest to, że połączyło się z Wielkim Krakowem, który traktował i traktuje je jako jakieś dalekie sieroce przedmieście, zatłkane wiechciem. Poprostu nie zwraca na nie uwagi.

I dlatego wszystko co najgorsze — to Podgórze. Brak najprymitywniejszych udogodnień życiowych — to Podgórze. Dziurawe jezdnie, wyboiste i pełne błota chodniki — to także Podgórze.

Melny złodziejskie, sławetne Krzemionki, brak komunikacji, skały i jamy Twardowskiego, Czarodziejskie osiedla bez lamp, Kapelanka, Jaskiniowy naród z pod wisłanych mostów i coś tam jeszcze — i to także Podgórze.

A wszystko dlatego, że pewne „głowy“ m. Krakowa, mówiąc o Podgórzu myślą, że rozprawiają o jakowymś małym przedmieściu, któremu wystarczy rzucić jakiś ochłap na odczepne.

Tymczasem to zamało.

W następnych notatkach napiszemy więcej.

Narazie chcemy tylko żeby Podgórze było także trochę wielkim Krakowem. (—Oset—)

W procesie tym miał być oskarżony również Michał Rożek, który odsiadując więzienie, chciał popełnić samobójstwo, połykając kawałek żelaza. Celem przeprowadzenia operacji, przewieziono go do szpitala św. Łazarza, skąd zdołał zbiec. Nie bał się jednak długo na wolności, gdyż w krótkim czasie go ujęto i w dniu wczorajszym odpowiadał przed sądem w Krakowie za współudział w kradzieżach na terenie krakowskim.

Wyrok w tej sprawie zapadnie w dniu dzisiejszym.

Rozprawie przewodniczył sędzia okręgowy dr Kronenberg, oskarżał prokurator dr Rybakiewicz.

Epilog nadużyć w zarządzie dróg wodnych w Myślenicach

Sąd okręgowy karny w Krakowie skazał przed kilkoma tygodniami kierownika ekspozytury państwowego zarządu wodnego za nadużycie swej wła-

dy na 10 miesięcy więzienia, urzędniczkę tegoż zarządu Gustawę Micińską na 2 i pół roku więzienia, urzędników Jana Sekułę i Karola Wadowskiego sąd

wówczas uniewinnił. Od powyższego wyroku oskarżeni wnieśli apelację, zaś co do uwolnionych apelację zapowiedział prokurator. Sąd uchylił wyrok i instancji i skazał inż. Maciejewskiego na 8 mies. więzienia, darowane na mocy amnestii, Micińską na 2 lata więz., Sekułę i Wadowskiego po 6 mies. dar. amnestii. Rozprawie przewodniczył s. a. dr Podobiński, oskarżał prokurator s. a. dr Garbaczyński, bronili adwokaci dr Aschenbrenner, dr Gabriel, dr Birnbaum i dr Gertler.

**Ostrzenie - Naprawy - Niklowanie
noży, nożyczek, brzytw, maszynek do włosów
wykonuje fachowo i solidnie**

**Pracownia Narzędzi Lekarskich
L. KNAPINSKI**

Kraków, Mikołajska L. 7. Telefon 105-05

UCZCIE SWE DZIECI ZAWODU!



Dokonać tego możecie, zakupując u nas maszynę do szycia, albowiem każdy nabywca takowej, korzysta z bezpłatnego kursu szycia, haftu, mereżkowania, endlowania, guwrowania. — A zatem przy zakupie maszyny na tak minimalne spłaty po zł 20.— miesięcznie, macie tak daleko idące korzyści! — Szkoda zatem każdej chwili — zgłoście się przeto jeszcze dziś po zakupno maszyny!

RADIO marki Kosmos, Telefunken, Natavis, P. Z. T. i inne nabędziecie już po 10.— zł miesięcznie u nas, na najkorzystniejszych warunkach.

ROWER drogowy, balonowy, wyścigowy, chłopięcy — nabędziecie u nas najtaniej, oraz na dogodnych warunkach. — Nasz system ratalny przystosowany jest do obecnych warunków, umożliwiając zatem każdemu nabycie potrzebnych przedmiotów.

PATEFON z 12 płytami i 200 igłami — zakupisz u nas na raty po 10.— do 16.— zł miesięcznie

WÓZKI DZIECIĘCE

na raty — w olbrzymim wyborze.

KRISCHER

Kraków, Zwirzyńska 6.
Floriańska 9. Telefon 138-77.

Fałszywie oskarżyli lekarza oraz naczelnika więzienia

Sąd krakowski rozpatrywał wczoraj sprawę Tad. Rdzanki, ślusarza - mechanika oraz Jana Pawełczyka. Pierwszy z nich w dniu 28 kwietnia br. fałszywie oskarżył przed prokuraturą s. o. w Krakowie dr Henryka Kaczyńskiego, że tenże nadużył swojej władzy i nie udzielił mu pomocy lekarskiej w więzieniu. Następnie oskarżył starszego dozorcę więziennego, że ten bił go po twarzy. Jan Pawełczyk wniósł

takie samo oskarżenie z tą zmianą, że dr Kaczyński odmówił mu pomocy lekarskiej, zaś naczelnik więzienia Zegadłowicz namawiał go do podburzania chorych wobec zarządu szpitala. Sąd skazał Rdzankę na 3 m. aresztu, zaś Pawełczyka na 7 mies. więz. Oba odmówiono zawieszenia kary.

Rozprawie przewodniczył sędzia dr Kronenberg, oskarżał prokurator dr Jarosiński.

Obrońcy spółników Doboszyńskiego apelują...

Jak się dowiadujemy, obrońcy uczestników zajęcia na Myślenicach, którzy w toku rozprawy apelacyjnej otrzymali suro-

wszy wymiar kary, wnoszą kasację od powyższego wyroku do Sądu Najwyższego.